
Haus an der Schwippe, Darmsheim
Pflegesätze, gültig ab 01.01.2022

Preisliste für einen Dauerpflegeplatz

1 2 3 4 5
Pflegebedingte Aufwendungen 61,83 € 78,48 € 94,65 € 111,52 € 119,08 €
Ausbildungsumlage 4,90 € 4,90 € 4,90 € 4,90 € 4,90 €
Unterkunft 15,44 € 15,44 € 15,44 € 15,44 € 15,44 €
Verpflegung 18,02 € 18,02 € 18,02 € 18,02 € 18,02 €
Investitionskosten 16,69 € 16,69 € 16,69 € 16,69 € 16,69 €
Gesamtkosten pro Tag 116,88 € 133,53 € 149,70 € 166,57 € 174,13 €

Kosten pro Monat 3.555,49 € 4.061,98 € 4.553,87 € 5.067,06 € 5.297,03 €
abzgl. Zuschuss der Pflegekasse -125,00 € -770,00 € -1.262,00 € -1.775,00 € -2.005,00 €
Erstattung bei bis zu 12 Monaten Verweildauer -88,32 € -88,32 € -88,32 € -88,32 €
Verbleibende Kosten pro Monat * 3.430,49 € 3.203,66 € 3.203,55 € 3.203,74 € 3.203,71 €
Einrichtungseinheitlicher Eigenanteil täglich 53,17 € 53,17 € 53,17 € 53,17 €

Bezug von Leistungen der Vollstationären Pflege

Erstattung ab 12 Monaten Verweildauer 25% -441,60 €
Erstattung ab 24 Monaten Verweildauer 45% -794,89 €
Erstattung ab 36 Monaten Verweildauer 70% -1.236,49 €

Preisliste für einen Kurzzeitpflegeplatz

1 2 3 4 5
Pflegebedingte Aufwendungen 64,27 € 85,95 € 102,87 € 119,44 € 127,49 €

Ausbildungsumlage 4,90 € 4,90 € 4,90 € 4,90 € 4,90 €
Unterkunft 17,16 € 17,16 € 17,16 € 17,16 € 17,16 €
Verpflegung 20,07 € 20,07 € 20,07 € 20,07 € 20,07 €
Investitionskosten 11,14 € 11,14 € 11,14 € 11,14 € 11,14 €
Gesamtkosten pro Tag 117,54 € 139,22 € 156,14 € 172,71 € 180,76 €

Max. Zuschuss der Pflegekasse Kurzzeitpflege 1.774,00 € 1.774,00 € 1.774,00 € 1.774,00 €
Max. Zuschuss der Pflegekasse Verhinderungspflege 1.612,00 € 1.612,00 € 1.612,00 € 1.612,00 €
Zuschuss KZP reicht für folgende Anzahl Tage: 20 16 14 13

Pflegegrad

Pflegegrad

* Nach § 43c SGB XI erhalten Pflegebedürftige der Pflegegrade 2 bis 5 einen Leistungszuschlag auf die pflegebedingten 
Aufwendungen, der nach Dauer des individuellen Bezugs an Leistungen der Pflegekasse für vollstationäre Pflege nach § 43 
SGB XI gestaffelt ist. Obenstehende Aufstellung berücksichtigt den Mindestwert von 5% auf den Eigenanteil an den 
pflegebedingten Aufwendungen. Nachfolgende Tabelle zeigt die Staffelung des Leistungszuschlags und die Auswirkung auf die 
verbleibenden Kosten nach Berücksichtung der Leistungen der Pflegekasse. 

Leistungszuschlag nach §43c 
SGB XI

Verbleibende Kosten pro Monat 
Pflegegrade 2 bis 5

2.850,38 €
2.497,09 €
2.055,49 €



Haus an der Schwippe, Darmsheim
Pflegesätze, gültig ab 01.01.2022

Preisliste für einen Tagespflegeplatz

1 2 3 4 5
Pflegebedingte Aufwendungen 69,90 € 69,90 € 69,90 € 69,90 € 69,90 €
Ausbildungsumlage 3,17 € 3,17 € 3,17 € 3,17 € 3,17 €
Unterkunft 9,25 € 9,25 € 9,25 € 9,25 € 9,25 €
Verpflegung 7,55 € 7,55 € 7,55 € 7,55 € 7,55 €
Investitionskosten 4,58 € 4,58 € 4,58 € 4,58 € 4,58 €
Gesamtkosten pro Tag 94,45 € 94,45 € 94,45 € 94,45 € 94,45 €

monatlicher Zuschuss der Pflegekasse bis zu 0,00 € 724,00 € 1.363,00 € 1.693,00 € 2.095,00 €
Zuschuss reicht für folgende Anzahl Tage: 9 18 22 27

Fahrtkosten pro Tag
- bis 3 km 1,50 €
- 3 bis 7 km 3,00 €
- 7 bis 11 km 4,50 €
 über 11 km 6,00 €

Pflegegrad


